
муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа 

(МОУ «Образовательный комплекс «Олимп») 

 

ПРИКАЗ 

 

09.10.2025               № 219а/01-07 

г. Тутаев 

 

 

Об утверждении локальных актов,  

регламентирующих организационные  

аспекты деятельности  

 

В целях эффективной организации образовательной деятельности в МОУ 

«Образовательный комплекс «Олимп», руководствуясь Федеральным законом Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие: 

1.1. Правила приема на обучение в муниципальное образовательное учреждение 

среднюю общеобразовательную школу «Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа (приложение 1 к настоящему приказу). 

1.2. Правила внутреннего распорядка обучающихся муниципального 

образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа «Образовательный 

комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа (приложение 2 к настоящему 

приказу). 

1.3. Правила внутреннего трудового распорядка муниципального образовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа (приложение 3 к настоящему приказу). 

1.4. Положение о порядке пользования объектами инфраструктуры (в том числе 

лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта) 

муниципального образовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа (приложение 

4 к настоящему приказу). 

2.  Руководителям структурных подразделений руководствоваться 

утвержденными положениями при выполнении своих должностных обязанностей. 

3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                      Е.В. Манокина 



 

Приложение 1 к приказу 

№ 219а /01-07 от 09.10.2025 

Принято  с учетом мнения  

совета родителей  

протокол №1 от 09.10.2025 г. 

 

Принято с учетом мнения  

совета обучающихся  

протокол №1  от 09.10.2025 г.  

  

 

Правила приема на обучение  

в муниципальное образовательное учреждение среднюю 

общеобразовательную школу «Образовательный комплекс «Олимп»  Тутаевского 

муниципального округа 

I. Общие положения. 

1.1. Настоящие Правила приема на  обучение в муниципальное образовательное 

учреждение среднюю общеобразовательную школу «Образовательный комплекс «Олимп»  

Тутаевского муниципального округа (далее по тексту – Правила), разработаны  в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Порядком приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 02 сентября 2020 года № 458 

(в ред. приказов Минпросвещения РФ от 08.10.2021 №707, от 30.08.2022 №784, от 

23.01.2023 №47, от 30.08.2023 №642, от 04.03.2025 №171, от 08.10.2025 №727), 

Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2022 г. № 465-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 года № 236 (в ред. приказов 

Минпросвещения РФ от 08.09.2020 №471, от 04.10.2021 №686, от 23.01.2023 №50), 

Уставом муниципального образовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа «Образовательный комплекс «Олимп»  Тутаевского муниципального округа и 

другими нормативными актами и регламентируют прием граждан  в муниципальное 

образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа «Образовательный 

комплекс «Олимп»  Тутаевского муниципального округа (далее по тексту – Учреждение) 

на обучение по образовательным программам. 

1.2. Правила регламентируют прием граждан Российской Федерации,  иностранных 

граждан и лиц без гражданства на обучение по образовательным программам в 

Учреждение и обеспечивают прием всех граждан, имеющих право на получение 

образования соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом, а также прием в Учреждение граждан, имеющих право на получение 

образования соответствующего уровня и проживающих на закрепленной за Учреждением 

территории. Закрепление Учреждения за конкретными территориями муниципального 

округа осуществляется органами местного самоуправления муниципального округа по 

решению вопросов местного значения в сфере образования (Администрацией Тутаевского 

муниципального округа). 

II. Правила приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования. 

2.1. Правила приема по образовательным программам дошкольного образования  

обеспечивают прием в Учреждение всех граждан, имеющих право на получение 

дошкольного образования и проживающих на территории, за которой закреплено 

указанное Учреждение (далее - закрепленная территория). 

2.2. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 



опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет 

право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.3. Прием по образовательным программам дошкольного образования  

осуществляется в течение всего календарного года при наличии свободных мест. 

2.4. Документы о приеме подаются в структурное подразделение Учреждения, в 

который получено направление в рамках реализации государственной и муниципальной 

услуги, предоставляемой органами Тутаевского муниципального округа, по приему 

заявлений, постановке на учет и зачислению детей в Учреждения, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования. 

2.5. Прием в структурное подразделение Учреждения (далее - Центр развития 

ребенка) производится на основании личного заявления родителей (или законных 

представителей) ребенка (форма в Приложении №1 к настоящим правилам) при 

предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного 

гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации»; документ, подтверждающий установление опеки (при 

необходимости); документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 

Центр развития ребенка  может осуществлять прием указанного заявления в форме 

электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования. 

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются 

следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата и место рождения ребенка; 

в) реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении 

ребенка;  

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 

ребенка; 

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии); 

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка. 

Примерная форма заявления размещается на информационном стенде Центра 

развития ребенка  и на официальном сайте Учреждения в сети Интернет. 

Для приема в Центр развития ребенка: 

Родители (законные представители) ребенка предъявляют в Учреждение 

свидетельство о рождении ребенка или выписку из Единого государственного реестра 

записей актов гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении 

ребенка (для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской 

Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI


пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами 

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий 

родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, 

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 

язык. 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в Центре развития ребенка 

на время обучения ребенка. 

2.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия 

родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. 

2.7. Требование представления иных документов для приема детей в Учреждение в 

части, не урегулированной законодательством об образовании, не допускается. 

2.8. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе 

через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, уставом Учреждения фиксируется в заявлении о приеме и 

заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка. 

Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также 

согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

2.9. Родители (законные представители) ребенка могут направить заявление о 

приеме в Центр развития ребенка почтовым сообщением с уведомлением о вручении 

посредством официального сайта учредителя Учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке 

предоставления государственной и муниципальной услуги. 

Оригинал паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителей 

(законных представителей), и другие документы предъявляются руководителю Центра 

развития ребенка или уполномоченному им должностному лицу в сроки, определяемые 

учредителем Учреждения, до начала посещения ребенком Центра развития ребенка. 

2.10. Заявление о приеме в Центр развития ребенка и прилагаемые к нему 

документы, представленные родителями (законными представителями) детей, 

регистрируются руководителем Центра развития ребенка или уполномоченным им 

должностным лицом, ответственным за прием документов, в журнале приема заявлений о 

приеме в Учреждение. После регистрации заявления родителям (законным 

представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая 

информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в Учреждение, 

перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица 

Учреждения, ответственного за прием документов, и печатью Учреждения. 

2.11. Дети, родители (законные представители) которых не представили 

необходимые для приема документы остаются на учете детей, нуждающихся в 

предоставлении места в Учреждения. Место в Учреждение ребенку предоставляется при 

освобождении мест в соответствующей возрастной группе в течение года. 

2.12. После приема документов Учреждение заключает договор об образовании по 

образовательным программам дошкольного образования (далее - договор)  с родителями 

(законными представителями) ребенка (форма в Приложении №2 к настоящим правилам). 

2.13. Руководитель издает приказ о зачислении ребенка в Учреждение в течение 

трех рабочих дней после заключения договора. Приказ в трехдневный срок после издания 

размещается на информационном стенде структурного подразделения Учреждения. На 

официальном сайте Учреждения в сети Интернет размещаются реквизиты приказа, 



наименование возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную возрастную 

группу. 

2.14. На каждого ребенка, зачисленного в Учреждение, оформляется личное дело, в 

котором хранятся все предоставленные родителями (законными представителями) 

ребенка документы. 

III. Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

3.1. Прием на обучение по образовательным программам за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов в Учреждение проводится на общедоступной основе, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации».  

3.2. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства в Учреждение на обучение 

по основным общеобразовательным программам за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов 

осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и настоящими Правилами. 

3.3. Учреждение размещает на своем информационном стенде  и официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» издаваемый не позднее 

15 марта текущего года соответственно распорядительный акт Администрации 

Тутаевского муниципального округа о закреплении образовательных организаций за 

соответственно конкретными территориями муниципального округа в течение 10 

календарных дней с момента издания.   

3.4. Получение начального общего образования в Учреждении начинается по 

достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми 

лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей учредитель Учреждения 

вправе разрешить прием детей в Учреждение на обучение по образовательной программе 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте. 

3.5. Во внеочередном порядке места в Учреждении предоставляются детям, 

указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих», и детям, указанным в статье 28
1 

Федерального закона от 3 

июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», по 

месту жительства их семей. 

3.6. В первоочередном порядке места в Учреждении предоставляются  детям, 

указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-

ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей.  

В первоочередном порядке также предоставляются места в Учреждении по месту 

жительства детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 

г. № 3-ФЗ «О полиции»,  детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и в несении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации». 

3.7. Прием на обучение в Учреждение проводится на принципах равных условий 

приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение. 

3.8. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет 

право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам в Учреждение, в котором обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 



неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями 

(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

3.9. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются в Учреждение 

на обучение по адаптированной образовательной программе начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - адаптированная 

образовательная программа) только с согласия их родителей (законных представителей) и 

на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста 

восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной 

программе только с согласия самих поступающих. 

3.10. Прием в Учреждение осуществляется в течение всего учебного года при 

наличии свободных мест. 

3.11. В приеме в Учреждение может быть отказано только по причине отсутствия в 

нем свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2.1 

статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6  статьи 

67 и статьей 88 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». В случае отсутствия мест в Учреждении родители (законные 

представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 

общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в Администрацию 

Тутаевского муниципального округа.  

3.12. Учреждение с целью проведения организованного приема детей в первый 

класс размещает на своих информационном стенде и официальном сайте в сети Интернет, 

а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)      далее - ЕПГУ)» информацию: 

о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента 

издания приказа, указанного в пункте  3.3 Правил; 

о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

3.13. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в 

пунктах 3.5, 3,6 и 3.8  настоящих Правил, а также проживающих на закрепленной 

территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня 

текущего года. 

Директор Учреждения издает приказ о приеме на обучение детей, указанных в 

абзаце первом настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после завершения приема 

заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о 

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

Учреждение, закончившее прием в первый класс всех детей, указанных в пунктах 

3.5, 3.6 и 3.8 настоящих Правил, а также проживающих на закрепленной территории, 

осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля 

текущего года. 

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования вправе предусмотреть возможность 

проактивного направления гражданам информации о возможности получения услуги по 

подаче заявления о приеме на обучение в личном кабинете ЕПГУ на основании данных, 

содержащихся в региональных государственных информационных системах субъектов 

Российской Федерации, созданных органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации.  

3.14. В десятый класс принимаются граждане, в полном объеме освоившие 

 



общеобразовательную программу основного общего образования, имеющие аттестат об 

основном общем образовании, выданный в установленном порядке и прошедшие 

индивидуальный отбор.  Организация индивидуального отбора при приеме в Учреждение 

для получения среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения допускается в случаях и в порядке, 

которые предусмотрены законодательством субъекта Российской Федерации и 

регулируется локальными нормативными актами Учреждения по организации 

индивидуального отбора при приёме (переводе) обучающихся для профильного обучения 

на уровне среднего общего образования.  

3.15. Прием граждан, осваивающих основную образовательную программу в форме 

самообразования или семейного образования, в Учреждение для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации осуществляется в 

соответствии  с действующим законодательством.   

3.16. При приеме на обучение Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) 

его родителей (законных представителей) со своим Уставом, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности (сведениями о дате предоставления и 

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной деятельности), 

свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными   программами, 

постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа о закрепленной 

территории и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.  

3.17. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 

языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков 

республик Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) детей. 

3.18. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам 

осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка или 

поступающего, реализующего право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

3.19. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, 

являющийся гражданином Российской Федерации,  заявление о приеме на обучение и 

документы для приема на обучение, указанные в пункте 3.22 настоящих Правил, подает 

(подают) одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

 лично в Учреждение. 

Учреждение осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в заявлении 

о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных электронных образов 

документов. При проведении указанной проверки Учреждение вправе обращаться к 

соответствующим государственным информационным системам, в государственные 

(муниципальные) органы и организации. 

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или) 

электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения 

процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при 



предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим.  

3.19.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

подает (подают) заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, 

указанные в пунктах 3.22.1 и 3.22.2 настоящих Правил, одним из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 с использованием региональных порталов государственных и муниципальных 

услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 

технической возможности); 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

Учреждение проводит проверку комплектности документов, предусмотренных 

пунктами 3.22.1 и 3.22.2 настоящих Правил, в течение 5 рабочих дней со дня их 

представления. 

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами 3.22.1 и 3.22.2 настоящих Правил, Учреждение возвращает заявление без его 

рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 

3.22.1 и 3.22.2 настоящих Правил, Учреждение в течение 25 рабочих дней осуществляет 

проверку достоверности предоставленных документов. При проведении указанной 

проверки Учреждение обращается к соответствующим государственным 

информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая 

органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктами 

3.22.1 и 3.22.2 настоящих Правил, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 

являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 

Учреждением в государственную или муниципальную общеобразовательную 

организацию (далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - тестирование). Положение 

настоящего абзаца не применяются при осуществлении перевода иностранных граждан и 

лиц без гражданства из одной общеобразовательной организации в другую в соответствии 

с  Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2023 г., 

регистрационный N 73315), с изменениями, внесенными приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 17 февраля 2025 г. N 108 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 18 марта 2025 г., регистрационный N 

81584), действующим до 1 сентября 2029 г. 

Представление при приеме на обучение по образовательным программам среднего 

общего образования в дополнение к комплекту документов, предусмотренных пунктами 

26.1 и 26.2 Порядка, полученного иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по образовательным 

программам основного общего образования, аттестата об основном общем образовании, 

образец которого установлен Министерством просвещения Российской Федерации, 

приравнивается к представлению информации об успешном прохождении им 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=491462#h103


тестирования. Направление иностранного гражданина или лица без гражданства в 

тестирующую организацию в этом случае не осуществляется. 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу электронной почты или 

почтовому адресу, указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет 

ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, Учреждение уведомляет тестирующую 

организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 

(сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов 

Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения 

ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

тестирования уведомляет о результатах его проведения Учреждение, выдавшее 

направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 

(сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов 

Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на 

обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

Учреждением направляется по адресу электронной почты или почтовому адресу, 

указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

3.20. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) 

ребенка или поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 части 1 

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», указываются следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 

 дата рождения ребенка или поступающего; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего; 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка; 

 адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка; 

 адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 

 о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного 

приема; 

 о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 

образовательной программе и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-

педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение 

ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе); 

 согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 



адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 

обучения, указанного поступающего по адаптированной образовательной 

программе); 

 язык образования (в случае получения образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации или на иностранном языке); 

 родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае 

реализации права на изучение родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка); 

 факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)) ребенка 

или поступающего с уставом, со сведениями о дате предоставления и 

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с 

образовательными программами, постановлением Администрации Тутаевского 

муниципального района о закрепленной территории и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; 

 согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего на обработку персональных данных. 

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (дают) согласие для 

прохождения тестирования. 

3.21. Образец заявлений о приеме на обучение размещается на информационном 

стенде и официальном сайте Учреждения в сети Интернет (форма в Приложении №3 

настоящих Правил). 

3.22. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или 

поступающий представляют следующие документы: 

 копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

 копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего 

родство заявителя; 

 копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных, 

усыновленных (удочеренных) брата и (или) сестры, детей, опекунами 

(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 

ребенка, или детей, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители)  этого ребенка (в случае использования права 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

начального общего образования ребенка в Учреждение  в соответствии с 

пунктом 3.7  настоящих Правил);  

 копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства 

(при необходимости); 

 копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку 

о приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в 

случае приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на 

закрепленной территории); 

 копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам или 

преимущественного приема на обучение по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

 копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

При посещении Учреждения и (или) очном взаимодействии с уполномоченными 

должностными лицами Учреждения родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка 



предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в абзацах 2 - 5 настоящего пункта, а 

поступающий - оригинал документа, удостоверяющего личность поступающего. 

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего 

образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 

установленном порядке. 

3.22.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

предъявляет (предъявляют): 

 копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

 копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 

проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 

карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным 

договором Российской Федерации документы, подтверждающие право 

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) в Российской Федерации);  

 копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

 копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в 

соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 

временное проживание, временное удостоверение личности лица без 

гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 

предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документов, 

удостоверяющих личность лица без гражданства); 

 копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого 

счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

 медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l1


гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекционных 

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных 

перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Российской 

Федераций федеральным органом исполнительной власти в соответствии с 

частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

 копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на 

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский 

язык. 

3.22.2. Пункт  3.22.1  Правил не распространяется на иностранных граждан, 

указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 

2002 г. №115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации". 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Правил, 

предъявляют следующие документы: 

 копия свидетельства о рождении ребенка; 

 копия паспорта; 

 справку о регистрации по месту жительства. 

3.22.3. Пункт 3.19.1 и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 3.22.1 

Правил не распространяются на граждан Республики Беларусь. 

3.23. Не допускается требовать представления других документов, кроме 

предусмотренных пунктом 3.22 настоящих Правил,  в качестве основания для приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам. 

При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством 

ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмотренных 

пунктом  3.21 настоящих Правил, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на 

обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

3.23.1. При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, о приеме на 

обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или 

оригиналов документов, предусмотренных пунктами 3.22.1 и 3.22.2 Порядка, за 

исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно.". 

3.24. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий имеют 

право по своему усмотрению представлять другие документы. 

3.25. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 

поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в 

Учреждение. Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на 

ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 

идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе 

в электронном виде в региональных государственных информационных системах 

субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации (при наличии). 

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи 

общего пользования или лично в Учреждение после регистрации заявления о приеме на 

обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) 

представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, заверенный подписью 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490072#l224
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=488380#l2581
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=488380#l2736


секретаря Учреждения, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 

документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и 

перечень представленных при приеме на обучение документов. 

3.26. Учреждение осуществляет обработку полученных в связи с приемом в 

Учреждение персональных данных поступающих в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации в области персональных данных. 

3.27. Директор Учреждения издает приказ о приеме на обучение: 

ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема заявления о 

приеме на обучение и представленных документов, за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 3.13 настоящих Правил; 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, в 

течение 5 рабочих дней после официального поступления информации об успешном 

прохождении тестирования (в том числе в случае, предусмотренном абзацем девятым 

пункта 3.19.1 настоящих Правил), за исключением случая, предусмотренного пунктом 

3.13  настоящих Правил. 

3.28. На каждого ребенка или поступающего, принятого в Учреждение, формируется 

личное дело, в котором хранятся заявление о приеме на обучение и все представленные 

родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим 

документы (копии документов).  

3.29. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют 

право  выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с 

учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы 

обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки 

образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули) из перечня, предлагаемого Учреждением. 

 

  



Приложение 1 к Правилам приема на обучение 

ФОРМА 

Директору МОУ «Образовательный комплекс 

«Олимп» Манокиной  Е.В.   

от  ________________________________ 

                                                                                   
 (Ф.И.О. родителя/законного представителя)                                                 

ЗАЯВЛЕНИЕ №_________ 

о приеме в образовательную организацию  

Прошу  зачислить  моего  ребенка ________________________________________________ 

                                                                                       
(фамилия, имя, отчество ребенка)

 

Дата рождения ребенка: «___» _________20____г. ,  свидетельство о рождении ребенка: 

серия_________ №_______________ дата выдачи «______» __________20____г. 

Адрес   места   жительства    (места  пребывания,  места  фактического проживания)     

ребенка ______________________________________________________________________ 

в  ___________________________________________   с  «______»_____________20____г. 

                                                                                                                     
(желаемая дата приема на обучение)

 

в группу ___________________________________________________     направленности 
                                                 (общеразвивающая, комбинированная, компенсирующей)

 

Режим пребывания:___________________________________________________________ 

Обучение по __________________ образовательной программе  дошкольного образования. 

                      (основной, адаптированной) 
Сведения о родителях ребенка (законных представителях): 

мать ________________________________________________________________________ 

                                                
( фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

 

Документ, удостоверяющий личность ________серия ____ №_______ дата выдачи_______ 

кем выдан ___________________________________________ код подразделения _______ 

Документ, подтверждающий установление опеки (при наличии) ______________________ 

Контактный телефон _________________адрес электронной почты:____________________ 

отец__________________________________________________________________________ 
                                                  фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

Документ, удостоверяющий личность ________серия ___ №_______ дата выдачи________ 

кем выдан __________________________________________ код подразделения _________ 

Документ, подтверждающий установление опеки (при наличии) ______________________ 

Контактный телефон ________________ адрес электронной почты:____________________ 

Язык образования:____________________________________________________________ 

В создании специальных условий для организации  обучения  и  воспитания  ребенка 

инвалида в  соответствии  с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при 

наличии) ____________________________________________________ 
                                            (нуждаюсь/не нуждаюсь) 

Дата подачи заявления: «____»______________ 20____г.____________________________ 

                                                                                            
(подпись родителя/законного представителя)

 

С Уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, образовательной программой, правилами 

внутреннего распорядка обучающихся  и документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности (в том числе на сайте организации) 

ознакомлен(а)________________/__________________________________ ____________ 
                                        

(подпись)               (инициалы и фамилия)                                                      (дата) 

Подписывая настоящее заявление, я подтверждаю свое согласие на обработку моих 

персональных данных и персональных данных моего ребенка в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. 

_________________/ ___________________________________    _____________________ 
        (подпись)                                        (инициалы и фамилия)                                                       (дата) 
С порядком назначения и выплаты компенсации части родительской платы ознакомлен(а): 

________________/ _____________________________________    ____________________ 
       (подпись)                                         (инициалы и фамилия)                                                     (дата) 



   Приложение №2 

к Правилам приема на обучение 

ФОРМА 

Договор № _________ 

  об образовании по образовательным программам 

дошкольного образования  

 

г. Тутаев                                                                                  «___» __________ 

20___ г. 

                                                                  

Муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа (далее - 

образовательная организация),  в лице директора Манокиной Елены Викторовны 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от "08" февраля 

2016 г. № ЛО35-01245-76/00352272, выданной министерством образования Ярославской 

области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель",  действующего на основании Устава, 

и___________________________________________________ 

                         
  (фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование представителя Заказчика) 

именуем____ в   дальнейшем    «Заказчик»,   действующий   в   интересах   

несовершеннолетнего  
_________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

проживающего по адресу: _______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса) 

именуем____ в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

I. Предмет договора  

1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении 

образовательной деятельности по реализации образовательной программы дошкольного 

образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования и федеральной 

образовательной программой дошкольного образования (далее соответственно – ФГОС 

дошкольного образования, ФОП ДО), содержании Воспитанника в образовательной 

организации, а также при осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником. 

1.2. Форма обучения – очная 

1.3. Наименование образовательной программы (нужно отметить): 

o Образовательная программа дошкольного образования  

o Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для 

обучающихся с тяжелыми нарушениями речи  

o Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для 

обучающихся с задержкой психического развития  

o Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для 

обучающихся с умственной отсталостью  

o Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для 

обучающихся с расстройствами аутистического спектра  

o Иная (указать) _________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на 

момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года). 

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации - 



_____________________________________________________________________________. 

1.6. Воспитанник зачисляется    в   _____________________________________________ 
                                                                                   (наименование структурного подразделения)

 

в группу                                                                                                         направленности  
                  (общеразвивающей, компенсирующей, комбинированной, оздоровительной) 

II. Взаимодействие Сторон 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность. 

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за 

рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых 

определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора 

(далее - дополнительные образовательные услуги). 

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика  плату  за дополнительные  образовательные 

услуги. 

2.1.4. С учетом комплектования на каждый учебный год переводить воспитанника из 

одной групповой ячейки в другую групповую ячейку. 

2.1.5. Отчислить Воспитанника из организации по основаниям и в порядке, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и Уставом 

образовательной организации. 

2.1.6. Администрация образовательной организации  имеет право объединять группы в 

случае производственной необходимости (в связи с низкой наполняемостью групп, 

отпуском воспитателей, на время ремонта и др.) в течение учебного года   (с учётом 

наложенных карантинов и возраста детей). 

2.1.7. В установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке 

обращаться с соответствующим иском в суд в случае невнесения, неполного или 

несвоевременного внесения Заказчиком платы за присмотр и уход за Воспитанником в 

организации. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.1.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том 

числе, в формировании образовательной программы. 

2.1.2. Получать от Исполнителя информацию: 

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 

образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к 

образовательной деятельности. 

2.1.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика. 

2.1.4. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг, в том числе, оказываемых 

Исполнителем за рамками образовательной деятельности на возмездной основе. 

2.1.5. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми 

в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, 

досуги, дни здоровья и др.). 

2.1.6. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 

предусмотренных Уставом образовательной организации. 

2.1.7.  Предоставлять Исполнителю необходимые документы на бумажном носителе или 

в электронной форме через информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» на 

официальную почту образовательной организации. 

2.3. Исполнитель обязан: 

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом 

образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, с образовательными программами и другими документами, 



регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 

и обязанности Воспитанников и Заказчика. 

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом  I 

настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с ФГОС дошкольного образования, 

ФОП ДО, образовательной программой (частью образовательной программы) и 

условиями настоящего Договора. 

2.3.3.  Довести до Заказчика  информацию,  содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые  предусмотрены  Законом  

Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. №2300-1 "О защите прав потребителей" и 

Федеральным законом  от  29  декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании  в Российской 

Федерации" 

2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья 

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его 

творческих способностей и интересов. 

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать 

индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и 

состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, 

возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее 

реализации. 

2.3.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение 

к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического 

насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического 

здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных 

особенностей. 

2.3.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за 

Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с 

установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.  

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 

1.3 настоящего Договора. 

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и 

воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания 

развивающей предметно-пространственной среды. 

2.3.10. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным питанием, 

необходимым для нормального роста и развития детей, в соответствии с действующими 

нормами, рекомендуемые СанПиН.  

2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу. 

2.3.12. Уведомить Заказчика в тридцатидневный срок о нецелесообразности оказания 

Воспитаннику образовательной услуги в объеме, предусмотренном разделом I настоящего 

Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или 

педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.  

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля  2006 г. N 

152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных 

данных Заказчика и Воспитанника. 

2.3.14. Передавать ребенка только законному представителю (родителю или лицу его 

заменяющему). По письменному уведомлению (доверенности) обоих родителей 

(законных представителей) и по согласованию с Исполнителем может забирать 

Воспитанника заявленное лицо (с предъявлением паспорта). 

2.3.15. Не передавать ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста, а также 

родителям (законным представителям), находящимся в состоянии алкогольного, 

токсического или наркотического опьянения. 

2.3.16. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей 

(законных представителей) с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью ребенка. 

2.3.17. Предоставлять Заказчику льготы по оплате за содержание ребенка в 

образовательной организации, в соответствии муниципальными нормативными 



документами при наличии первичных документов, являющихся основанием для 

назначения льгот. 

2.4. Заказчик обязан: 

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правил 

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм 

поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, 

инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, 

учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим  

воспитанникам, не  посягать на их честь и достоинство. 

2.4.2. Своевременно вносить плату в размере и порядке, определенными в разделе III 

настоящего Договора за присмотр и уход за Воспитанником. 

2.4.3.  При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период 

действия настоящего Договора своевременно представлять Исполнителю все 

необходимые документы, предусмотренные локальными актами образовательной 

организации. 

2.4.4.  Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и 

места жительства. 

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно 

правилам внутреннего распорядка Исполнителя. Приводить ребенка в дошкольное 

учреждение с _____ до _____ часов и забирать до _____ часов. 

2.4.6.  Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в 

образовательной организации или его болезни не позднее 8 часов текущего дня. В случае 

заболевания Воспитанника,  подтвержденного медицинским заключением  (медицинской  

справкой)  либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по 

восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации 

Воспитанником в период заболевания. Своевременно ставить в известность Исполнителя 

о выходе Воспитанника после болезни или отпуска для обеспечения его питанием.  

2.4.7.  Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку) после 

перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за 

исключением выходных и праздничных дней). 

2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.4.9. Лично приводить ребенка в образовательную организацию с передачей 

воспитателю и забирать воспитанника из организации у воспитателя, не передоверяя 

ребенка иным лицам, кроме действующих на основании письменных доверенностей, 

выданных Заказчиком на имя образовательной организации. Не допускается передача 

Воспитанника несовершеннолетним лицам, а также лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, наркотического или токсического опьянения. 

2.4.10. Приводить ребенка в образовательную организацию в опрятном виде, чистой 

одежде и обуви, соответствующей санитарно-гигиеническим требованиям, иметь сменную 

обувь, спортивную форму, в необходимых случаях – нарядную одежду. Обеспечить 

ребенка индивидуальными средствами гигиены (расческа, носовой платок). 

Контролировать наличие у ребенка опасных предметов (спички, зажигалки, гвозди, 

таблетки и прочее). 

2.4.11. Заблаговременно предоставлять письменное заявление о сохранении места в 

образовательной организации на время отсутствия ребенка по уважительной причине 

(отпуск) на бумажном носителе или в электронной форме через информационно – 

телекоммуникационную сеть «Интернет» на официальную почту образовательной 

организации. 

2.4.12. Строго выполнять правила пропускного режима в образовательной организации. С 

Положением об организации пропускного режима  образовательной организации Заказчик 

ознакомлен и согласен. 

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход  



3.1. Стоимость  услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - 

родительская плата) определяется Постановлением Администрации Тутаевского 

муниципального района  от 28.11.2024  № 946 - п  «Об установлении денежной нормы 

питания в муниципальных образовательных учреждениях и оплате родителями 

(законными представителями) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные 

общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях» и составляет 193 рубля  в день за одного ребёнка.     

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы 

дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества 

образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за 

Воспитанником. 

3.2. Начисление родительской платы производится из расчета фактически оказанной 

услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение 

которых оказывалась услуга. 

3.3. Заказчик вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, 

указанную в пункте 3.1 настоящего Договора, ежемесячно на основании выставленных 

Исполнителем счетов на оплату услуг. 

3.4. Вносить своевременно в срок до 20 числа текущего месяца установленный 

Постановлением Администрации Тутаевского муниципального района порядок расчета 

и взимания платы родителей за присмотр и уход  за ребенком  через банк (с 

возмещением банковских расходов за данную услугу).   

3.5. В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и 

уход производится по заявлению Заказчика с учетом фактического посещения 

Воспитанником образовательной организации на основании распорядительного акта 

Исполнителя. 

3.6. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может 

осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала 

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.7. Возврат родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника 

осуществляется с учетом фактического посещения Воспитанником образовательной 

организации на основании распорядительного акта Исполнителя на счет 

территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации. 

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по договору, порядок разрешения споров 

 4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению сторон. 

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в 

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе 

одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в 

случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором. 

 

VI. Заключительные положения 

 6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует 

до "_______" _______________ _______ г. 

 6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую 



силу, по одному для каждой из Сторон. 

 6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и 

иных существенных изменениях. 

 6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий 

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 

 6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему 

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 

 6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

VII. Реквизиты и подписи сторон 

Исполнитель 

Муниципальное образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

«Образовательный комплекс «Олимп» 

Тутаевского муниципального округа  

 

Директор                            Е.В. Манокина 

 

«____» ______________ _________ г.  

Заказчик 

ФИО родителя   (законного представителя) 

 

Домашний адрес (адрес проживания)  

адрес регистрации  

Паспорт серия __________№ выдан 

Телефон:_____________________________ 

         _______________________ 
        (подпись)                                                (расшифровка 

подписи) 

 

 «____»_______________202___ г. 

 Договор прочитан. Один экземпляр договора получен на руки. 

«____» _____________20____г. ___________________/__________________________ 
                                                                                                       (подпись)                                       (расшифровка подписи) 

 

 

                                                             

 

Приложение №3 

к Правилам приема на обучение 

 

ФОРМА  

Директору МОУ «Образовательный комплекс «Олимп» 

 Манокиной Елене Викторовне 

 Фамилия______________________________ 

 Имя___________________________________ 

 Отчество ______________________________ 

              
родителя (законного представителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ № ______ 

 

Прошу принять на обучение в 1 класс моего ребенка 

 

_____________________________________________________________________________ 

                                                             Фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка 

Дата рождения 

ребенка___________________________________________________________, 

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка  _____________ 

________________________________________________________________________ 

Сведения о родителях (законных представителях): 

Мать: 

___________________________________________________________________________ 



Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка 

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания 

_____________________________________________________________________________ 

Адрес(а) электронной почты (при наличии) 

___________________________________________ 

Номер(а) телефона (ов) (при наличии) 

_______________________________________________ 

Отец: 

________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка 

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания 

_____________________________________________________________________________ 

Адрес(а) электронной почты (при наличии) 

___________________________________________ 

Номер(а) телефона (ов) (при наличии) 

_______________________________________________ 

Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема на 

обучение  

________________________________________________________________________ 

указать основание наличия права 

Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и 

(или) создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

ПМПК (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации _____________________________ (да/нет). 

 

Даю согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе 

(в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе) ________________________________________________.  

подпись/расшифровка подписи 

 

Прошу организовать обучение моего ребенка на ___________________ языке. 

С уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности (сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности), свидетельством о государственной 

аккредитации Учреждения, образовательными программами, реализуемыми 

Учреждением, постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа о 

закреплении образовательных учреждений за территориями Тутаевского муниципального 

округа, с правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а). 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка 

___________________________________________________________________________в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации (часть 1 статьи 6 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»). 

Даю согласие на прохождение моим ребенком тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (для иностранных граждан). 

________________________________________________.  

подпись/расшифровка подписи 

 

___________________                                                            ______________________ 

                  
подпись                                                                                                                                       расшифровка подписи 

_______________________________ 

                             дата 



 

  Директору МОУ  

           Образовательный комплекс «Олимп» 

 Манокиной Елене Викторовне 

 Фамилия______________________________ 

 Имя___________________________________ 

 Отчество ______________________________ 

              
родителя (законного представителя) 

  

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ № _______ 

 

Прошу принять на обучение в 10 класс по основной образовательной программе 

среднего общего образования, реализуемой в сетевой форме моего ребенка 

 

_____________________________________________________________________________ 

                                                             Фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка 

Дата рождения ребенка __________________________________________________, 

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания 

ребенка______________________________________________________________________ 

Сведения о родителях (законных представителях): 

Мать: 

___________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка 

Адрес места жительства и (или) адрес места пребывания _____________________ 

________________________________________________________________________ 

Адрес(а) электронной почты (при наличии) ____________________________ 

Номер(а) телефона (ов) (при наличии) __________________________________ 

Отец: _________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) ребенка 

Адрес места жительства  и (или) адрес места пребывания 

_____________________________________________________________________________ 

Адрес(а) электронной почты (при наличии) 

___________________________________________ 

Номер(а) телефона (ов) (при наличии) _____________________________________ 

Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема на 

обучение______________________________________________________________________ 

указать основание наличия права 

 

Потребность ребенка в обучении по адаптированной образовательной программе и 

(или) создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

ПМПК (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации _____________________________ (да/нет). 

 

Даю согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе 

(в случае необходимости обучения ребенка по адаптированной образовательной 

программе) ________________________________________________.  

подпись/расшифровка подписи 

 

Прошу организовать обучение моего ребенка на ___________________ языке. 

С уставом Учреждения, с лицензией на осуществление образовательной 

деятельности (сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности), свидетельством о государственной 

аккредитации Учреждения, образовательными программами, реализуемыми 



Учреждением, постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа о 

закреплении образовательных учреждений за территориями Тутаевского муниципального 

округа, с правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а). 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего 

ребенка _______________________________в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации (часть 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-

ФЗ «О персональных данных»): 

Даю согласие на прохождение моим ребенком тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (для иностранных граждан). 

________________________________________________.  

подпись/расшифровка подписи 

 

 

___________________                                                              ______________________ 

                  
подпись                                                                                                                                       расшифровка подписи 

 

________________________________ 

                             дата 

 

 


		2025-12-03T20:42:48+0300
	Манокина Елена Викторовна




